
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RM EX-2023-54138357-APN-DNGU#ME - VALIDEZ NAC. TÍTULO - LICENCIADO/A EN 
LETRAS - UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES

 

VISTO la Ley de Ministerios (t. o. Decreto N° 438/92) y sus modificatorias, la Ley de Educación Superior N° 
24.521, la Resolución Ministerial N° 6 del 13 de enero de 1997, el Expediente N° EX-2023-54138357-APN-
DNGU#ME, y

CONSIDERANDO:

Que por la actuación mencionada en el VISTO tiene trámite la solicitud de otorgamiento de reconocimiento 
oficial y validez nacional para el título de LICENCIADO/A EN LETRAS efectuada por la UNIVERSIDAD DE 
BUENOS AIRES, Facultad de Filosofía y Letras, según lo aprobado por Resolución del Consejo Superior 
N°132/23.

Que de conformidad con lo dispuesto por los artículos 29, incisos d) y e) y 42 de la Ley de Educación Superior 
N° 24.521, es facultad y responsabilidad exclusiva de las Instituciones Universitarias la creación de carreras de 
grado y posgrado y la formulación y desarrollo de sus planes de estudios, así como la definición de los 
conocimientos y capacidades que tales títulos certifican y las actividades para las que tienen competencia sus 
poseedores, con las únicas excepciones de los supuestos de Instituciones Universitarias Privadas con autorización 
provisoria y los títulos incluidos en la nómina que prevé el artículo 43 de la ley aludida, situaciones en las que se 
requiere un control específico del Estado.

Que por no encontrarse el título entre las excepciones mencionadas, la solicitud de la Institución debe ser 
considerada como el ejercicio de sus facultades exclusivas, y por lo tanto la intervención de este Ministerio debe 
limitarse únicamente al control de legalidad del procedimiento seguido por la Institución para su aprobación, que 
el plan de estudios respete la carga horaria mínima fijada por este Ministerio en la Resolución Ministerial N° 6 
del 13 de enero de 1997, sin perjuicio de que oportunamente, pueda modificarse y/o ampliarse la nómina que 
prevé el artículo 43 y deba cumplirse en esa instancia con las exigencias y condiciones que correspondan.

Que en consecuencia, tratándose de una Institución Universitaria legalmente constituida; habiéndose aprobado la 
carrera respectiva por el Acto Resolutivo ya mencionado, no advirtiéndose defectos formales en dicho trámite y 



respetando el plan de estudios la carga horaria mínima establecida en la Resolución Ministerial 6/97, corresponde 
otorgar el reconocimiento oficial al título que expide la UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES, con el efecto 
consecuente de su validez nacional.

Que ha tomado la intervención que le corresponde la DIRECCIÓN NACIONAL DE GESTIÓN 
UNIVERSITARIA, dependiente de la SECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS ha emitido el dictamen de su competencia.

Que las facultades para dictar el presente acto resultan de lo dispuesto por el artículo 41 de la Ley de Educación 
Superior N° 24.521 y la Ley de Ministerios (t.o. 1992) y sus modificatorias.

 

Por ello,

EL MINISTRO DE EDUCACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Otorgar reconocimiento oficial y su consecuente validez nacional al título de LICENCIADO/A 
EN LETRAS que expide la UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES, Facultad de Filosofía y Letras, de la carrera 
de LICENCIATURA EN LETRAS a dictarse bajo la modalidad presencial con el plan de estudios y duración de 
la respectiva carrera que se detallan en el ANEXO (IF-2023-73823085-APN-DNGU#ME) de la presente 
Resolución.

ARTÍCULO 2°.- Considerar como actividades para las que tienen competencias los poseedores del título, a las 
propuestas por la Universidad como "alcances del título", y que se incorporan en el ANEXO (IF-2023-73822096-
APN-DNGU#ME) de la presente Resolución.

ARTÍCULO 3°.- El reconocimiento oficial y la validez nacional que se otorgan en el artículo 1°, quedarán sujetos 
a las exigencias y condiciones que corresponda cumplimentar en el caso de que se modifique y/o amplíe la 
nómina de títulos que requieran el control específico del Estado, según lo dispuesto en el artículo 43 de la Ley de 
Educación Superior.

ARTÍCULO 4°.- Comuníquese y archívese.

 

 



ALCANCES DEL TÍTULO: LICENCIADO/A EN LETRAS, QUE EXPIDE

UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES, FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS

Al concluir los estudios correspondientes a la Licenciatura en Letras, el/la egresado/a

estará en condiciones de:

1. � Diseñar, dirigir, ejecutar y evaluar proyectos de investigación relacionados con

la literatura, los estudios clásicos y filológicos, la teoría y crítica literarias, estudios del

lenguaje, entre otras áreas de su competencia.

2. � Participar en la elaboración, implementación y evaluación de políticas

lingüísticas, comunicacionales, de difusión de la literatura y de las prácticas de lectura y

escritura en la sociedad.

3. � Participar en equipos interdisciplinarios dedicados al diseño e implementación

de proyectos y programas vinculados al aprendizaje y desarrollo de la lectura y la

escritura.

4. � Diseñar, implementar, evaluar y asesorar en propuestas de planes, programas y

proyectos de gestión sociocultural y comunicación social en los aspectos que

conciernen al ámbito de su especialidad.

5. � Realizar asesoramientos sobre literatura, crítica literaria, filología, políticas

lingüísticas y cuestiones generales del lenguaje en instituciones culturales, organismos

gubernamentales, entre otros ámbitos relacionados con su actividad profesional.

6. � Asesorar en la evaluación, edición, redacción de contenidos, corrección de

traducciones y producción de ediciones críticas y comentadas en editoriales y medios

de prensa escrita.

7. � Producir contenidos digitales y mediáticos de divulgación en ámbitos

relacionados a su especialidad.

8. � Participar en equipos y espacios relacionados con el periodismo y la crítica

literaria y cultural en los medios masivos de comunicación.



9. � Asesorar en arbitrajes y peritajes en las áreas de su especialidad.



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-54138357- -APN-DNGU#ME - UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES - LICENCIATURA 
EN LETRAS

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 

 



UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES, Facultad de Filosofía y Letras

TÍTULO: LICENCIADO/A EN LETRAS

COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL

MODALIDAD
DICTADO OBS.

 
CICLO BÁSICO COMÚN

1
INTRODUCCIÓN AL

PENSAMIENTO CIENTÍFICO
Cuatrimestral 4 64 ---  

2
INTRODUCCIÓN AL

CONOCIMIENTO DE LA
SOCIEDAD Y EL ESTADO

Cuatrimestral 4 64 ---  

3 FILOSOFÍA Cuatrimestral 4 64 ---  
4 SEMIOLOGÍA Cuatrimestral 4 64 ---  
5 PSICOLOGÍA Cuatrimestral 4 64 ---  
6 Electiva** Cuatrimestral 4 64 --- 1 * 

 
CICLO DE FORMACIÓN GENERAL

7
FUNDAMENTOS DE LOS
ESTUDIOS LITERARIOS

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

8 GRAMÁTICA Cuatrimestral 8 128 Presencial  

9
TEORÍA Y ANÁLISIS

LITERARIO
Cuatrimestral 8 128 Presencial  

10 LINGÜÍSTICA Cuatrimestral 8 128 Presencial  

11
LENGUA Y CULTURA

LATINAS I
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

11
LENGUA Y CULTURA

GRIEGAS I
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

12
LENGUA Y CULTURA

LATINAS I
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

12
LENGUA Y CULTURA

GRIEGAS I
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

12
LENGUA Y CULTURA

LATINAS II
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

12
LENGUA Y CULTURA

GRIEGAS II
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

12
LITERATURA LATINA

ANTIGUA
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

12
LITERATURA GRIEGA

ANTIGUA
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

13
LITERATURA ESPAÑOLA

MEDIEVAL
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

13
LITERATURA ESPAÑOLA

DEL SIGLO DE ORO
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

13
LITERATURA ESPAÑOLA

MODERNA Y
CONTEMPORÁNEA

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

14
Materia del Área Literaturas
Extranjeras y Comparadas

Cuatrimestral 6 96 Presencial  



COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL

MODALIDAD
DICTADO OBS.

15
LITERATURA ARGENTINA I

(SIGLOS XVI-XIX)
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

15
LITERATURA ARGENTINA II

(SIGLOS XX Y XXI)
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

16
LITERATURA

LATINOAMERICANA I
(SIGLOS XV - XIX)

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

16
LITERATURA

LATINOAMERICANA II
(SIGLOS XX Y XXI)

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

 
ORIENTACIÓN LINGÜÍSTICA - ÁREA SISTEMAS GRAMATICALES

17 SOCIOLINGÜÍSTICA Cuatrimestral 6 96 Presencial  
18 SINTAXIS Cuatrimestral 6 96 Presencial  

19
FONOLOGÍA Y
MORFOLOGÍA

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

19 SEMÁNTICA Y PRAGMÁTICA Cuatrimestral 6 96 Presencial  
19 ESTUDIOS DEL LÉXICO Cuatrimestral 6 96 Presencial  
19 LINGÜÍSTICA DEL TEXTO Cuatrimestral 6 96 Presencial  

20
Materia del Área Sistemas

Gramaticales *
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

21
Materia del Área Sistemas

Gramaticales *
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

22
Materia de la Orientación en

Lingüística **
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

23

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de
Lenguas y Literaturas Clásicas

***

Cuatrimestral 6 96 Presencial 2 * 

24

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de
Lenguas y Literaturas Clásicas

***

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

25

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de
Lenguas y Literaturas Clásicas

***

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

26

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de

Lenguas y Literaturas
Clásicas***

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

26

Seminario del Departamento
de Letras o del Departamento

de Lenguas y Literaturas
Clásicas

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

26

Asignatura de otras carreras
de la Facultad de Filosofía y
Letras o de otras Facultades

de la UBA****

Cuatrimestral 4 64 Presencial  



COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL

MODALIDAD
DICTADO OBS.

26

Materia optativa del
Departamento de Letras o del
Departamento de Lenguas y

Literaturas Clásicas

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

27

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de
Lenguas y Literaturas Clásicas

***

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

27

Seminario del Departamento
de Letras o del Departamento

de Lenguas y Literaturas
Clásicas

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

27

Asignatura de otras carreras
de la Facultad de Filosofía y
Letras o de otras Facultades

de la UBA****

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

27

Materia optativa del
Departamento de Letras o del
Departamento de Lenguas y

Literaturas Clásicas

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

28
Seminario de Prácticas

Socioeducativas
Territorializadas

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

29
Seminario del Departamento
de Letras para la Orientación

en Lingüística
Cuatrimestral 4 64 Presencial  

30
Seminario del Departamento
de Letras para la Orientación

en Lingüística*****
Cuatrimestral 4 64 Presencial  

 
ORIENTACIÓN LINGÜÍSTICA - ÁREA LENGUAJE Y COGNICIÓN

17 SOCIOLINGÜÍSTICA Cuatrimestral 6 96 Presencial  
18 SINTAXIS Cuatrimestral 6 96 Presencial  

19
FONOLOGÍA Y
MORFOLOGÍA

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

19 SEMÁNTICA Y PRAGMÁTICA Cuatrimestral 6 96 Presencial  
19 ESTUDIOS DEL LÉXICO Cuatrimestral 6 96 Presencial  
19 LINGÜÍSTICA DEL TEXTO Cuatrimestral 6 96 Presencial  

20
Materia del Área Lenguaje y

Cognición*
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

21
Materia del Área Lenguaje y

Cognición *
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

22
Materia de la Orientación en

Lingüística **
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

23

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de
Lenguas y Literaturas Clásicas

***

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

Materia del Departamento de



COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL

MODALIDAD
DICTADO OBS.

24 Letras o del Departamento de
Lenguas y Literaturas Clásicas

***

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

25

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de
Lenguas y Literaturas Clásicas

***

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

26

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de
Lenguas y Literaturas Clásicas

***

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

26

Seminario del Departamento
de Letras o del Departamento

de Lenguas y Literaturas
Clásicas

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

26

Asignatura de otras carreras
de la Facultad de Filosofía y
Letras o de otras Facultades

de la UBA****

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

26

Materia optativa del
Departamento de Letras o del
Departamento de Lenguas y

Literaturas Clásicas

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

27

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de
Lenguas y Literaturas Clásicas

***

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

27

Seminario del Departamento
de Letras o del Departamento

de Lenguas y Literaturas
Clásicas

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

27

Asignatura de otras carreras
de la Facultad de Filosofía y
Letras o de otras Facultades

de la UBA****

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

27

Materia optativa del
Departamento de Letras o del
Departamento de Lenguas y

Literaturas Clásicas

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

28
Seminario de Prácticas

Socioeducativas
Territorializadas

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

29
Seminario del Departamento
de Letras para la Orientación

en Lingüística
Cuatrimestral 4 64 Presencial  

30
Seminario del Departamento
de Letras para la Orientación

en Lingüística*****
Cuatrimestral 4 64 Presencial  

 



COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL

MODALIDAD
DICTADO OBS.

ORIENTACIÓN LINGÜÍSTICA - ÁREA LENGUAJE, CULTURA Y SOCIEDAD
17 SOCIOLINGÜÍSTICA Cuatrimestral 6 96 Presencial  
18 SINTAXIS Cuatrimestral 6 96 Presencial  

19
FONOLOGÍA Y
MORFOLOGÍA

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

19 SEMÁNTICA Y PRAGMÁTICA Cuatrimestral 6 96 Presencial  
19 ESTUDIOS DEL LÉXICO Cuatrimestral 6 96 Presencial  
19 LINGÜÍSTICA DEL TEXTO Cuatrimestral 6 96 Presencial  

20
Materia del Área Lenguaje,

Cultura y Sociedad*
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

21
Materia del Área Lenguaje,

Cultura y Sociedad*
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

22
Materia de la Orientación en

Lingüística **
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

23

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de
Lenguas y Literaturas Clásicas

***

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

24

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de
Lenguas y Literaturas Clásicas

***

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

25

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de
Lenguas y Literaturas Clásicas

***

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

26

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de
Lenguas y Literaturas Clásicas

***

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

26

Seminario del Departamento
de Letras o del Departamento

de Lenguas y Literaturas
Clásicas

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

26

Asignatura de otras carreras
de la Facultad de Filosofía y
Letras o de otras Facultades

de la UBA****

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

26
Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de
Lenguas y Literaturas Clásicas

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

27

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de

Lenguas y Literaturas
Clásicas***

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

27

Seminario del Departamento
de Letras o del Departamento

de Lenguas y Literaturas
Clásicas

Cuatrimestral 4 64 Presencial  



COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL

MODALIDAD
DICTADO OBS.

27

Asignatura de otras carreras
de la Facultad de Filosofía y
Letras o de otras Facultades

de la UBA****

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

27

Materia optativa del
Departamento de Letras o del
Departamento de Lenguas y

Literaturas Clásicas

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

28
Seminario de Prácticas

Socioeducativas
Territorializadas

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

29
Seminario del Departamento
de Letras para la Orientación

en Lingüística
Cuatrimestral 4 64 Presencial  

30
Seminario del Departamento
de Letras para la Orientación

en Lingüística *****
Cuatrimestral 4 64 Presencial  

 
ORIENTACIÓN LINGÜÍSTICA - ÁREA ESTUDIOS DEL DISCURSO

17 SOCIOLINGÜÍSTICA Cuatrimestral 6 96 Presencial  
18 SINTAXIS Cuatrimestral 6 96 Presencial  

19
FONOLOGÍA Y
MORFOLOGÍA

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

19 SEMÁNTICA Y PRAGMÁTICA Cuatrimestral 6 96 Presencial  
19 ESTUDIOS DEL LÉXICO Cuatrimestral 6 96 Presencial  
19 LINGÜÍSTICA DEL TEXTO Cuatrimestral 6 96 Presencial  

20
Materia del Área Estudios del

Discurso *
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

21
Materia del Área Estudios del

Discurso *
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

22
Materia de la Orientación en

Lingüística **
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

23

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de
Lenguas y Literaturas Clásicas

***

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

24

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de
Lenguas y Literaturas Clásicas

***

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

25

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de
Lenguas y Literaturas Clásicas

***

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

26

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de
Lenguas y Literaturas Clásicas

***

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

Seminario del Departamento



COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL

MODALIDAD
DICTADO OBS.

26 de Letras o del Departamento
de Lenguas y Literaturas

Clásicas

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

26

Asignatura de otras carreras
de la Facultad de Filosofía y
Letras o de otras Facultades

de la UBA****

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

26

Materia optativa del
Departamento de Letras o del
Departamento de Lenguas y

Literaturas Clásicas

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

27

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de
Lenguas y Literaturas Clásicas

***

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

27

Seminario del Departamento
de Letras o del Departamento

de Lenguas y Literaturas
Clásicas

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

27

Asignatura de otras carreras
de la Facultad de Filosofía y
Letras o de otras Facultades

de la UBA****

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

27

Materia optativa del
Departamento de Letras o del
Departamento de Lenguas y

Literaturas Clásicas

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

28
Seminario de Prácticas

Socioeducativas
Territorializadas

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

29
Seminario del Departamento
de Letras para la Orientación

en Lingüística
Cuatrimestral 4 64 Presencial  

30
Seminario del Departamento
de Letras para la Orientación

en Lingüística*****
Cuatrimestral 4 64 Presencial  

 
ORIENTACIÓN LITERATURA - ÁREA LITERATURA ARGENTINA Y LATINOAMERICANA

17
LITERATURA ARGENTINA I

(SIGLOS XVI – XIX)
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

17
LITERATURA ARGENTINA II

(SIGLOS XX Y XXI)
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

18
LITERATURA

LATINOAMERICANA I
(SIGLOS XV – XIX)

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

18
LITERATURA

LATINOAMERICANA II
(SIGLOS XX Y XXI)

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

19 PROBLEMAS DE Cuatrimestral 6 96 Presencial  



COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL

MODALIDAD
DICTADO OBS.

LITERATURA ARGENTINA

20
PROBLEMAS DE

LITERATURA
LATINOAMERICANA

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

21 LITERATURA BRASILEÑA Cuatrimestral 6 96 Presencial  

22
TEORÍA DE LA LITERATURA

COMPARADA
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

22
Materia electiva de otra

carrera*
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

23

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de

Lenguas y Literaturas
Clásicas**

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

24

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de

Lenguas y Literaturas
Clásicas**

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

25

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de

Lenguas y Literaturas
Clásicas**

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

26

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de

Lenguas y Literaturas
Clásicas**

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

26

Seminario del Departamento
de Letras o del Departamento

de Lenguas y Literaturas
Clásicas

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

26

Asignatura de otras carreras
de la Facultad de Filosofía y
Letras o de otras Facultades

de la UBA***

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

26

Materia optativa del
Departamento de Letras o del
Departamento de Lenguas y

Literaturas Clásicas

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

27

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de

Lenguas y Literaturas
Clásicas**

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

27

Seminario del Departamento
de Letras o del Departamento

de Lenguas y Literaturas
Clásicas

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

27

Asignatura de otras carreras
de la Facultad de Filosofía y
Letras o de otras Facultades

de la UBA***

Cuatrimestral 4 64 Presencial  



COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL

MODALIDAD
DICTADO OBS.

27 Materia optativa de la carrera
de Letras

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

28
Seminario de Prácticas

Socioeducativas
Territorializadas

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

29

Seminario del Departamento
de Letras para la Orientación
en Literatura (Área Literatura
Argentina y Latinoamericana)

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

30
Seminario del Departamento
de Letras para la Orientación

en Literatura****
Cuatrimestral 4 64 Presencial  

 
ORIENTACIÓN LITERATURA - ÁREA LITERATURAS HISPÁNICAS

17
LITERATURA ESPAÑOLA

MEDIEVAL
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

17
LITERATURA ESPAÑOLA

DEL SIGLO DE ORO
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

17
LITERATURA ESPAÑOLA

MODERNA Y
CONTEMPORÁNEA

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

18
LITERATURA ESPAÑOLA

MEDIEVAL
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

18
LITERATURA ESPAÑOLA

DEL SIGLO DE ORO
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

18
LITERATURA ESPAÑOLA

MODERNA Y
CONTEMPORÁNEA

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

18 TEORÍA LITERARIA II Cuatrimestral 6 96 Presencial  
18 TEORÍA LITERARIA III Cuatrimestral 6 96 Presencial  

19
PROBLEMAS DE

LITERATURA ESPAÑOLA
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

20
LITERATURA EUROPEA DEL

RENACIMIENTO
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

20
LITERATURA EUROPEA

MEDIEVAL
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

20 LITERATURA DEL SIGLO XX Cuatrimestral 6 96 Presencial  
20 LITERATURA DEL SIGLO XIX Cuatrimestral 6 96 Presencial  

21
LITERATURA EUROPEA DEL

RENACIMIENTO
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

21
LITERATURA EUROPEA

MEDIEVAL
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

21 LITERATURA DEL SIGLO XX Cuatrimestral 6 96 Presencial  
21 LITERATURA DEL SIGLO XIX Cuatrimestral 6 96 Presencial  
22 Materia de otra carrera* Cuatrimestral 6 96 Presencial  

23

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de

Lenguas y Literaturas
Clásicas**

Cuatrimestral 6 96 Presencial  



COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL

MODALIDAD
DICTADO OBS.

24

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de

Lenguas y Literaturas
Clásicas**

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

25

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de

Lenguas y Literaturas
Clásicas**

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

26

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de

Lenguas y Literaturas
Clásicas**

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

26

Seminario del Departamento
de Letras o del Departamento

de Lenguas y Literaturas
Clásicas

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

26

Asignatura de otras carreras
de la Facultad de Filosofía y
Letras o de otras Facultades

de la UBA***

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

26

Materia optativa del
Departamento de Letras o del
Departamento de Lenguas y

Literaturas Clásicas

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

27

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de

Lenguas y Literaturas
Clásicas**

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

27

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de

Lenguas y Literaturas
Clásicas**

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

27

Asignatura de otras carreras
de la Facultad de Filosofía y
Letras o de otras Facultades

de la UBA***

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

27

Materia optativa del
Departamento de Letras o del
Departamento de Lenguas y

Literaturas Clásicas

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

28
Seminario de Prácticas

Socioeducativas
Territorializadas

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

29

Seminario del Departamento
de Letras para la Orientación
en Literatura (Área Literaturas

Hispánicas)

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

30
Seminario del Departamento
de Letras para la Orientación Cuatrimestral 4 64 Presencial  



COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL

MODALIDAD
DICTADO OBS.

en Literatura****
 
ORIENTACIÓN LITERATURA - ÁREA TEORÍA LITERARIA

17 TEORÍA LITERARIA II Cuatrimestral 6 96 Presencial  
18 TEORÍA LITERARIA III Cuatrimestral 6 96 Presencial  
19 Materia Electiva* Cuatrimestral 6 96 Presencial  
20 ESTÉTICA (Filosofía) Cuatrimestral 6 96 Presencial  

20
HISTORIA DE LA FILOSOFÍA

MODERNA (Filosofía)
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

20
FILOSOFÍA

CONTEMPORÁNEA
(Filosofía)

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

21
Materia de la Orientación en

Lingüística **
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

22 Materia Electiva *** Cuatrimestral 6 96 Presencial  

23

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de
Lenguas y Literaturas Clásicas

****

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

24

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de
Lenguas y Literaturas Clásicas

****

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

25

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de
Lenguas y Literaturas Clásicas

****

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

26

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de
Lenguas y Literaturas Clásicas

****

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

26

Seminario del Departamento
de Letras o del Departamento

de Lenguas y Literaturas
Clásicas

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

26

Asignatura de otras carreras
de la Facultad de Filosofía y
Letras o de otras Facultades

de la UBA*****

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

26

Materia optativa del
Departamento de Letras o del
Departamento de Lenguas y

Literaturas Clásicas

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

27

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de
Lenguas y Literaturas Clásicas

****

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

27
Seminario del Departamento
de Letras o del Departamento Cuatrimestral 4 64 Presencial  



COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL

MODALIDAD
DICTADO OBS.

de Lenguas y Literaturas
Clásicas

27

Asignatura de otras carreras
de la Facultad de Filosofía y
Letras o de otras Facultades

de la UBA*****

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

27

Materia optativa del
Departamento de Letras o del
Departamento de Lenguas y

Literaturas Clásicas

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

28
Seminario de Prácticas

Socioeducativas
Territorializadas

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

29

Seminario del Departamento
de Letras para la Orientación

en Literatura (Área Teoría
Literaria)

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

30
Seminario del Departamento
de Letras para la Orientación

en Literatura******
Cuatrimestral 4 64 Presencial  

 
ORIENTACIÓN LITERATURA - ÁREA LITERATURAS EXTRANJERAS Y COMPARADAS

17
TEORÍA DE LA LITERATURA

COMPARADA
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

18
LITERATURA EUROPEA

MEDIEVAL
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

18
LITERATURA EUROPEA DEL

RENACIMIENTO
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

18 LITERATURA DEL SIGLO XIX Cuatrimestral 6 96 Presencial  
18 LITERATURA DEL SIGLO XX Cuatrimestral 6 96 Presencial  

19
LITERATURA EUROPEA

MEDIEVAL
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

19
LITERATURA EUROPEA DEL

RENACIMIENTO
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

19 LITERATURA DEL SIGLO XIX Cuatrimestral 6 96 Presencial  
19 LITERATURA DEL SIGLO XX Cuatrimestral 6 96 Presencial  
20 Literatura Extranjera* Cuatrimestral 6 96 Presencial  
21 Literatura Extranjera* Cuatrimestral 6 96 Presencial  
22 Literatura Extranjera * Cuatrimestral 6 96 Presencial  

22
Materia de la carrera de

Historia **
Cuatrimestral 6 969 Presencial  

23

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de
Lenguas y Literaturas Clásicas

***

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

24

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de
Lenguas y Literaturas Clásicas

***

Cuatrimestral 6 96 Presencial  



COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL

MODALIDAD
DICTADO OBS.

25

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de
Lenguas y Literaturas Clásicas

***

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

26

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de
Lenguas y Literaturas Clásicas

***

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

26

Seminario del Departamento
de Letras o del Departamento

de Lenguas y Literaturas
Clásicas

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

26

Asignatura de otras carreras
de la Facultad de Filosofía y
Letras o de otras Facultades

de la UBA****

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

26

Materia optativa del
Departamento de Letras o del
Departamento de Lenguas y

Literaturas Clásicas

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

27

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de
Lenguas y Literaturas Clásicas

***

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

27

Seminario del Departamento
de Letras o del Departamento

de Lenguas y Literaturas
Clásicas

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

27

Asignatura de otras carreras
de la Facultad de Filosofía y
Letras o de otras Facultades

de la UBA****

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

27

Materia optativa del
Departamento de Letras o del
Departamento de Lenguas y

Literaturas Clásicas

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

28
Seminario de Prácticas

Socioeducativas
Territorializadas

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

29

Seminario del Departamento
de Letras para la Orientación
en Literatura (Área Literaturas

Extranjeras y Comparadas)

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

30
Seminario del Departamento
de Letras para la Orientación

en Literatura*****
Cuatrimestral 4 64 Presencial  

 
ORIENTACIÓN LETRAS CLÁSICAS

17 LENGUA Y CULTURA Cuatrimestral 6 96 Presencial  



COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL

MODALIDAD
DICTADO OBS.

LATINAS I

17
LENGUA Y CULTURA

GRIEGAS I
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

17
LENGUA Y CULTURA

LATINAS II
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

17
LENGUA Y CULTURA

GRIEGAS II
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

18
LENGUA Y CULTURA

LATINAS I
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

18
LENGUA Y CULTURA

GRIEGAS I
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

18
LENGUA Y CULTURA

LATINAS II
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

18
LENGUA Y CULTURA

GRIEGAS II
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

19
LENGUA Y CULTURA

GRIEGAS III
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

20
LENGUA Y CULTURA

GRIEGAS IV
Cuatrimestral 8 128 Presencial  

21
LENGUA Y CULTURA

LATINAS III
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

22
LENGUA Y CULTURA

LATINAS IV
Cuatrimestral 8 128 Presencial  

23 FILOLOGÍA GRIEGA Cuatrimestral 6 96 Presencial  
24 FILOLOGÍA LATINA Cuatrimestral 6 96 Presencial  

25
Materia entre las electivas de

la Orientación en Letras
Clásicas*

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

25
Materia optativa de la

Orientación en Letras Clásicas
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

26

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de

Lenguas y Literaturas
Clásicas**

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

26

Seminario del Departamento
de Letras o del Departamento

de Lenguas y Literaturas
Clásicas

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

26

Materia optativa del
Departamento de Letras o del
Departamento de Lenguas y

Literaturas Clásicas

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

27

Materia del Departamento de
Letras o del Departamento de

Lenguas y Literaturas
Clásicas**

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

27

Seminario del Departamento
de Letras o del Departamento

de Lenguas y Literaturas Cuatrimestral 6 96 Presencial  



COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL

MODALIDAD
DICTADO OBS.

Clásicas

27

Asignatura de otras carreras
de la Facultad de Filosofía y
Letras o de otras Facultades

de la UBA***

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

27

Materia optativa del
Departamento de Letras o del
Departamento de Lenguas y

Literaturas Clásicas

Cuatrimestral 6 96 Presencial  

28
Seminario de Prácticas

Socioeducativas
Territorializadas

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

29
Seminario del Departamento

de Lenguas y Literaturas
Clásicas

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

30
Seminario del Departamento

de Lenguas y Literaturas
Clásicas****

Cuatrimestral 4 64 Presencial  

 
IDIOMAS

 
Idioma Sajón – Nivel

Elemental
Cuatrimestral 4 64 Presencial  

 Idioma Sajón – Nivel Medio Cuatrimestral 4 64 Presencial  
 Idioma Sajón – Nivel Superior Cuatrimestral 4 64 Presencial  

 
Idioma Latino – Nivel

Elemental
Cuatrimestral 4 64 Presencial  

 Idioma Latino – Nivel Medio Cuatrimestral 4 64 Presencial  
 Idioma Latino – Nivel Superior Cuatrimestral 4 64 Presencial  

 
 
TÍTULO: LICENCIADO/A EN LETRAS
 
CARGA HORARIA TOTAL: 3008 HORAS

OBSERVACIONES

1 * Entre Economía, Sociología, Antropología y Ciencia Política

2 * Con "Materias del Departamento de Letras o del Departamento de Lenguas y

Literaturas Clásicas" , se hace referencia a las asignaturas obligatorias o electivas que

están nombradas en las diferentes orientaciones de la carrera.



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-54138357- -APN-DNGU#ME - UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES - LICENCIATURA 
EN LETRAS

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 15 pagina/s.
 

 


	Pagina_1: Página 1 de 2
	Pagina_2: Página 2 de 2
	Pagina_3: Página 3 de 15
	Pagina_4: Página 4 de 15
	Pagina_5: Página 5 de 15
	Pagina_6: Página 6 de 15
	Pagina_7: Página 7 de 15
	Pagina_8: Página 8 de 15
	numero_documento: RESOL-2023-1731-APN-ME
		2023-08-01T15:29:13-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	reparticion_0: Ministerio de Educación
	Numero_14: IF-2023-73823085-APN-DNGU#ME
	Numero_15: IF-2023-73823085-APN-DNGU#ME
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	Numero_12: IF-2023-73823085-APN-DNGU#ME
		2023-08-01T15:29:18-0300


	Numero_13: IF-2023-73823085-APN-DNGU#ME
	Numero_10: IF-2023-73823085-APN-DNGU#ME
	Numero_11: IF-2023-73823085-APN-DNGU#ME
	Pagina_14: Página 14 de 15
	Pagina_15: Página 15 de 15
	Pagina_12: Página 12 de 15
	Pagina_13: Página 13 de 15
	Pagina_10: Página 10 de 15
	Pagina_11: Página 11 de 15
	cargo_0: Ministro
	Numero_4: IF-2023-73823085-APN-DNGU#ME
	Numero_3: IF-2023-73823085-APN-DNGU#ME
	Numero_6: IF-2023-73823085-APN-DNGU#ME
	Numero_5: IF-2023-73823085-APN-DNGU#ME
	Numero_8: IF-2023-73823085-APN-DNGU#ME
	Numero_7: IF-2023-73823085-APN-DNGU#ME
	Numero_9: IF-2023-73823085-APN-DNGU#ME
	fecha: Martes 1 de Agosto de 2023
	Numero_2: IF-2023-73822096-APN-DNGU#ME
	Numero_1: IF-2023-73822096-APN-DNGU#ME
	Pagina_9: Página 9 de 15
	usuario_0: JAIME PERCZYK


